- 1 -

济 宁 市 人 民 政 府
济政字〔2023〕79 号

济宁市人民政府
关于公布第六批市级文物保护单位的通知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济

技术开发区管委会，市政府各部门，各大企业，各高等院校：

根据《中华人民共和国文物保护法》第二章第十三条规定，

第六批市级文物保护单位（共 9 处）已经市政府核定，现予公布。

各级各有关部门、单位要深入贯彻落实习近平总书记关于文

物工作重要论述和重要指示批示精神，依照《中华人民共和国文

物保护法》、《山东省文物保护条例》等法律法规，进一步贯彻

“保护第一、加强管理、挖掘价值、有效利用、让文物活起来”

的新时代文物工作方针，深化文物保护利用改革，正确处理保护

与利用、传承与发展的关系，认真做好市级文物保护单位保护、

- 2 -

管理和利用工作，加强文物安全监管，守牢文物安全底线，努力

开创文物事业高质量发展新局面。

附件：济宁市第六批市级文物保护单位名单

济宁市人民政府

2023 年 12 月 29 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

济宁市第六批市级文物保护单位名单

序号 名称 类型 年代 地址

1 尧王坟遗址 古遗址 新石器时代、商、周
泗水县高峪乡亮庄村北河
北大堌堆

2 薛堂村薛堂庙 古建筑 清 任城区长沟镇薛堂村西

3 铁板桥 古建筑 明
兖州区大安镇张家楼村北
500 米

4 颜氏宗祠 古建筑 清
兖州区颜店镇颜家村村委
西路北

5 房氏家祠 古建筑 明 鱼台县王庙镇南房村中心

6 梨行赵氏家祠 古建筑 清 嘉祥县马村镇梨行村

7 大秦王氏家祠 古建筑 清 汶上县苑庄镇大秦村

8 王杰村知青点
近现代重要史迹
及代表性建筑

上世纪70 年代
金乡县鱼山街道王杰村中
心街

9 曹志尚墓
近现代重要史迹
及代表性建筑

民国 嘉祥县老僧堂镇曹庄村

- 4 -

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，济宁军分区。

济宁市人民政府办公室 2023 年 12 月 29 日印发